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Lénda: Raporti i Monitorimit té Buxhetit pér vitin 2022.

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr.115/2021, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 20227, akteve
normative té vitit 2022, né vijim té udhézimit t€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté
20.03.2018, “Procedurat standarde t€ zbatimit t€ buxhetit” i ndryshuar , udhézimit plotésues nr.1,
daté 10.01.2022 “‘Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2022”, udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér
procedurat standarde t€ monitorimit t€ buxhetit né NJQQ”, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin e
Monitorimit t& Buxhetit té vitit 2022 t€ Kontrollit t€ Larté té Shtetit.

Raporti i monitorimit i pér vitin 2022 krahas analizés sé€ shpenzimeve buxhetore né nivel
programi pérmban dhe njé analizé t¢ objektivave institucionale referuar performancés buxhetore

té orientuar drejt rezultateve.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,
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HYRJE

KILSH ka kryer monitorimin e buxhetit t€ vitit 2022, népérmjet vlerésimit t& performancés sé&
fondeve buxhetore dhe krahasimit t€ treguesve faktiké€ t€ performancés me ato t€ planifikuar.
Népérmjet k&tij raporti monitorimi evidentohet niveli i realizimit t& fondeve buxhetore t&€
KLSH-sé t& detajuar né€ nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt treguesve t& planifiknar
duke mundésuar né k€€ ményré riorientimin dhe sigurimin ¢ njé informacioni shtesé pér t&
pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t& menaxhimit t€ buxhetit.

Né vijimési dhe strukturat respektive t& KLSH-s&€ kané kryer monitorimin e treguesve
buxhetore mé qéllim ndjekjen né vijimési t&€ objektivave t& synuar dhe t€ pércaktuar né
Deklaratén e politikés s&€ programit t€ KLSH-s& té€ pérfshiré né Strategjing e Zhvillimit
Institucional 2018-2022.

Né mbéshtetje té Ligjit nr.115/2021, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 20227, Aktit
Normativ, nr. 3, daté 12.03.2022 dhe Aktit Normativ, nr. 17, daté 01.12.2022 “Pér disa
ndryshime né Ligjin 115/2021 “ Pér buxhetin e vitit 20227, dhe né vijim t€ udh&zimit té
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.07.2018, “Procedurat standarde t&
zbatimit t€ buxhetit” i ndryshuar, udhézimit plot€sues t€ Ministrit t€ Financave dhe
Ekonomisé nr.1, daté 10.01.2022 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20227, udhézimit nr. 22,
daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t€ monitorimit t€ buxhetit ngé NJQQ”, pér
periudhén ushirimore 2022, performanca e realizimit t€ buxhetit, paragitet si mé poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KI.SH-~s&”

Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari audituese e KLSH-s&”, ka né& bazé t& tij
Deklaratén e Politikés t€ hartuar gjaté procesit t& PBA 2022-2024 dhe &sht€ né funksion té
késaj Deklarate.

Politika buxhetore e KLSH-s& &shté fokusuar né pérmbushjen me cilési t€ larté dhe né kohé
té detyrimeve ligjore, t& objektivave, si dhe prioriteteve t€ institucionit t€ parashikuar né
Planin e Zhvillimit Strategjik 2018-2022, duke konsidernar kérkesat e organizmave
ndérkombétaré t€ auditimit dhe t&€ BE-sé€ t€ pércaktuara né MSA-né€ e Shqipéri-BE dhe t&
monitoruara né kuadrin ¢ Integrimit Evropian.

Pérgjaté vitit 2022 KLSH vijon me ushtrimin e veprimtarisé institucionale né
pérmbushje t& objektivave prioritare té pércaktara né Strategjin€ e Zhvillimit
Institucional 2018-2022, objektivat e KLSH vijojné t€ jené:

-Rritja ¢ impaktit t& punés audituese me fokus né€ 6 E-t& (ekonomicitetin, eficiencén,
efektivitetin, etikén, mjedisin dhe energjiné);

-Optimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese, procedurave té punés,
logjistik&s dhe funksioneve té tjera mbeéshtetése;

-Forcimi i komunikimit dhe bashké&punimit,

Pér sa 1 pérket kérkesave buxhetore, duke vlerésuar dhe gjendjen aktuale financiare,
menaxhimi i buxhetit éshté fokusuar né financimin e shpenzimeve né funksion té&
pérmbushjes s& objektivave prioritare strategjike q& KLSH t& programuara né harkun
kohor 2022-2024 né planin strategjik institucional né drejtimet e méposhtme:

-Kryerja e auditimit financiar né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit
(certifikimi i pasqyrave financiare) dhe shtimi i numrit t& auditimeve financiare.

-Fokusi né rritje drejt anditimit t& performances,

-Konsolidimi 1 Auditimit te PE&rputhshmérisg vlerésuar sipas kérkesave ISSAL-ve.

-Thellimi né auditimin e teknologjis€ sé& informacionit shtimi i numrit t& auditimeve IT
dhe konsolidimi i cilésisé népérmjet zbatimit t¢ Standarteve Ndérkombétare ISSAL
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-Pérmirésimin e metodologjive/mamaleve t& auditimit, duke zhvilluar dhe metodologji
t& veganta, si ajo ¢ auditimit t& mashtrimit financiar, integritetit dhe etikés.

-~-Nxitja dhe promovimi i vierave t& larta profesionale t& audituesve n&pérmjet zhvillimit
té trajnimeve dhe optimizimit té kapaciteteve profesionale.

-Zbatimi i standardeve profesionale nép&rmjet zhvillimit te metodologjive dhe
standardeve profesionale t& aplikueshme né pérputhje me praktikat mé t€ mira t€
komunitetit t&€ INTOSAI-t.

-Zhvillimin e infrastrukturés sé€ teknologjisé s& informacionit.

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER VITIN 2022”

Né zbatim & Ligjit nr. 115/2021, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 2022, Aktit
Normativ, nr. 3, daté 12.03.2022 dhe Aktit Normativ, nr. 17, dat€ 01.12.2022 “Pér disa
ndryshime né Ligjin 115/2021 “ Pér buxhetin e vitit 20227, &shté béré miratimi 1 ¢eljes dhe
rishikimit t& fondeve buxhetore pér vitin 2022, pér institucionin € Kontrollit té Larté té
Shtetit. Fondet € alokuara pér funksionimin e aktivitetit t€ Kontrolli t€ Lart€ t€ Shtetit, sipas
zérave pér vitin 2022, paraqiten si mé poshte:

Né mijé leké

CArtikulli . - . Programi - - . -Fakti PBA .Plan Plani Plani . Fakti - Diferenca = %
3 Do ©1 02021 . 2022 Fillestar Rishikuar . Rishikuar = Vi | C
T i Y2022 AN20ZY AN 2022
600 Paga _ 247,281 269,000 319000 311,025 294,025 200,957 3,068  99%
. 601 " Sigurime Shogérore 40,073 42,000 42,000 40,950 47950 47,126 824 98%
. 602606  Mallra dhe Shérbime t& Tiera 52,927 103,960 105560 95,179 85479 72,158  -13320 84%
: Nen-Totali  Shpenzime Korrente 340,281 414,960 - 466,560 447,154~ 427454 - 410,241 -17,213 - 96%
S 231 ~ Kapitale t& Trupézuara - 7.586 15,000 20,000 20,000 14,000 13,032 968 93%
: 230 Kapitale t& pa Trupézuara . 6,000 4,291 -1,709  72%
Nen -Totali Shpenzime F/Brendshém - 7,586 15,000 20,000 26,000 20,0060 17,323 -2,677 8T%
.230  Kapitale & Trupézuara LLIS 0 24000 24,000 24,000 ¢ -24,000
Nen-Totali Kapitale F/ Huaj 1,115 0 24,000 24,000 24,000 & -24,000 0
‘Totali . Shpenzime Kapitale . - 8701 15000 44,000 - 44,000 44,000 17,323 - 26,677
©:.Totali (Korrente + Kapitale) = 348,082 420,960 - 510,560 491,154 471454 427564 43890  91%

ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE KLSH-SE PER VITIN 2022

Bazuar ne Ligjit 115/2021, daté 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 2022 KLSH pér vitin 2022
u miratua fondi né total né vlerén 510,560 mijé leké duke pérfshiré edhe vlerén pér 1,600
mijé lek& nga fondi i vecante pér vitin 2022.

-Me Aktit Normativ, nr. 3, daté 12.03.2022 “Pér disa ndryshime né Ligjin 115/2021 * Pér
buxhetin e vitit 20227, buxheti i KI.SH-sé, ésht& pakésuar né vlerén pér 19,406 mijé leké dhe
konkretisht né zérin “Paga dhe Sigurime” pér vierén 9,025 mijé€ leké dhe né zérin “mallra dhe
shérbime” né vlerén pér 10,381 mijé Ieké duke kaluar késhtu né vlerén totale pér 489,554
mijé leké ndérkohé qé numri i miratuar i punonjésve nuk ka ndryshuar, pra 233 punonjés té
miratuar.

-Me Aktit Normativ, nr. 17, daté 01.12.2022 “Pér disa ndryshime né Ligjin 115/2021 “ Pér
buxhetin ¢ vitit 20227, buxheti 1 KLSH-s&, éshté pakésuar né vlerén pér 20,700 mijé Jeké dhe
konkretisht né zérin “Paga dhe Sigurime” pér vlerén 10,000 mijé leké dhe né zérin “mallra
dhe shérbime” né vlerén pér 10,700 mijé leke.

-N& zbatim t€ VKM nr. 8§98 daté 29.12.2022 “Mbéshtetje financiare té menjéhershme t&
punonjésve t& njésive t& geverisjes sé€ pérgjithshme dhe institucioneve té arsimit té larté
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publik pér zbutjen e impaktit t& krizés ” nga fondi rezerve i buxhetit t& shtetit pér institucionin
toné jan€ akorduar fondet buxhetore pér shpenzimet operative ng vler&n pér 1,000 mijé leké
duke kaluar késhiu né vlerén totale pér 471,454 mijé leké ndérkohé g& numri i miratnar i
punonjésve nuk ka ndryshuar, pra 233 punonjés t€ miratuar.

Pér vitin 2022, buxheti i planifikuar né masén pér 471,454 mijé leké duké pérfshiré edhe
Financimin ¢ Huaj, &shté realizuar né vierén pér 427,564 mijé leké ose realizuar né€ masén 91
%.

1- Pagat. Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore. Llogaria 600-601.

Fondi i alokuar nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2022 né Ligjin ar. 115/2021 “Pér buxhetin e vitit
20227, pér zérin “Paga dhe Sigurime » &shté né vlerén pér 361,000 mijé leké. Me Alktit
Normativ, i, 3, daté 12.03.2022, ky 2¢&, &shté pakésuar né vlerén pér 9,025 mijé leké dhe me
Normativ, nr. 17, daté 01.12.2022. “Pér disa ndryshime né Ligjin 115/2021 “ Pér buxhetin ¢
vitit 20227 é&shté pakésuar né vierén pér 10,000 leké kaluar késhtu né vlerén totale pér
341,975 mijé leké.

Pér vitin 2022, buxheti i planifikuar n€ masén pér 341,975 mijé leké &shté realizuar né vlerén
pér 338,083 mijé lek& ose realizuar né masén 99 %.

Shuma e shpenzuar n€ zérin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat e punonjésve &€ KLSH-sé&
dhe t& ekspertéve té jashtém t& pérkohshém t&€ kontaktuar dhe paguar konform shkresave dhe
kontratave t€ nénshkruara me ta.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime t8 Tjera. Llogaria 602.
Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2022 né Ligjin nr.115/2021 “Pér buxbetin e vitit
20227, pér zérin shpenzime operative, éshté né€ vlerén pér 103,960 mijé leké, ose 20 % e
planit buxhetor t& vitit 2022,
Pér vitin 2022, fondi i shpenzimeve sipas Aktit Normativ, nr. nr. 3, daté 12.03.2022 “Pér disa
ndryshime né Ligjin 115/2021 “Pér buxhetin ¢ vitit 20227, &shté pakésuar né vlerén pér
10,381 mijé leké dhe me Normativ, nr. 17, daté 01.12.2022. “Pér disa ndryshime né Ligjin
115/2021 “ Pér buxhetin e vitit 2022” &shté pakésuar n€ vierén pér 10,700 leké kaluar késhtu
né vlerén totale pér 82,729 mijé leké.
Plani pér vitin 2022, né vlerén pér 82,729 mijé leké éshté realizuar né vlerén pér 69,485 mijé
leké ose realizuar né masén 84% ose me njé& mosrealizim pér 13,244 mijé leké.
Me kété z& shpenzimesh jané pérbalinar mbulimi i nevojave administrative & shpenzimeve si
shpenzime pér shérbimin e sigurisé, drita, ujé, telefon etj. Nj& pjesé 1€ konsideruveshme né
shpenzimet operative e zéné shpenzimet pér udhétim e dieta brenda dhe jashté vendit né
vlerén pér 45,515 mijé leké dhe & pérfaqésojné 66% t€ shpenzimeve faktiké t€ kétij zéri.

Grafiku 1, né vijim paraqet shpenzimet faktike pér mallra dhe shérbime sipas zérave.
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Aktualisht, pér vitin 2022, KI.SH , ka realizuar disa procedura prokurimi né lidhje me:
-Rinovim suporti t& licenca t& Firegall dhe E-Mail Security né vlerén pér 1,631 mijé leké.
Platforma informatike q& pérdor Kontrolli 1 Lart€ i Shtetit, sht€ e ngritur bazuar né
teknologjing e virtualizimit. 3 server fizik&€ jané hostues t€ 12 makinave virtuale pérmes t&
cilave kryhet menaxhimi i té gjithé shérbimeve teknologjike t€ nevojshme pér plotésimin e
kérkesave dhe nevojave nga ana informatike t€ institucionit. Kéta servera mbrohen pérines
pajisjes Firegall e cila ka njé licencé pérkatése suporti i t& cilés ka afat kohor 1-vjegar.
Gjithashtu, né infrastrukturén informatike t&8 KLSH, &shté implementuar njé softéare pér
mbrojtjen e komunikimit elektronik (e-maile) e cila gjithashtu funksionon nén njé licencé.
Prokurimi i rinovimit t& licencave t€ sipérpérmendura i ka shérbyer KLSH-s& pér
funksionimin optimal 1€ pajisjeve (& teknologjisé s& informacionit, rritjen € sigurisé s& rrjetit
si dhe lehtésimin e punés sé pérdoruesve té infrastrukturés teknologjike 1€ KILSH-sé.

-Blerje shérbim interneti pér institucionin, mirémbajtje ashensori, sistem alarmi, shérbim
automjetesh, shérbimin e ruajtjes dhe sigurisé fizike, materiale zyre, materiale pastrimi dhe
disifektimi et].

3- Transferta korrente dhe té huaja. Llogaria 605.
Pér periudhén raportuese 2022, jan€ shlyer detyrimet pér kuota anétarésimi pér organizatat
INTOSAI dhe EUROSAI, né shumén 120 mijé€ lek& nga 150 mijé iekeé t& planifikuara.

4- Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606.

Gjaté periudhés ushtrimore 2022, &shté dhéné Fond i Veganté nga Ministria ¢ Financave dhe
Ekonomisé né vierén 1,600 mijé lek€, pér daljen e punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe
sémundjeje. Né zbatim € VKM nr. 898 daté 29.12.2022 “Mbéshtetje financiare t&
menjéhershme t€ punonjésve té njésive 18 geverisjes s€ pérgjithshme dhe institucioneve té
arsimit 1€ larté publik pér zbuljen ¢ impaktit t€ krizés ™ nga fondi rezervé 1 buxhetit & shtetit
pér institucionin toné€ jané akorduar fondet buxhetore pér shpenzimet operative né vlerén pér
1,000 mijé leké.

Shpenzimet e planifikuara né masén pér 2,600 mijé leké né lHogaring 606, jané shpenzuar né
vlerén pér 356 mijé pér daljen e punonjésve né pension, rastet e fatkeqésie dhe sémundjeje
dhe né vierén pér 2,148 mijé leké pér pagesén ¢ mbéshictjes financiare 1€ menjéhershme t&
punonjésve t€ institucionit.

5- Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 2306-231.

Bazuar n€ Ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin e vitit 20227, plani i buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale &sht& né shumén 44,000 mijé leké, nga t€ cilat 20,000 mijé leké
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investime me Financim té Brendsh&m dhe 24,000 mijé lek& pér investime kapitale me
Financim t€ Huaj.

A-Financim i Brendshém.
Bazuar né Ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin ¢ vitit 2022”, plani i buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale me Financim t€ Brendshém né artikullin 230 dhe 231 éshté miratuar né
vlerén 20,000 mijé Ieké dhe &shi€ parashikuar pér zbatimin e projekteve si né vijim:

NE mijé leké
Kodilprojekt - -~ - Pérshkrimi Plani Vjetor - Plani Rishikuar - Realizimi 2022 "~ %
TM240002 Blerieautomjete 9,700 8700 8580 Too%
M240009 Blerje pajisje kompjuterike 3,000 - 3,000 2580  86%
M240003 Rikonstruksion Godina 1,600 1,600 1,203 5%
M240010 Bletje pajisje zyre 700 700 668 95% -
19AA402  KostoLokale 5000 6000 4291 %
R R o : ' 20,000 - - 20,000 0 17,323 87% -

Realizimi i shpenzimeve kapitale me Financim t€ Brendshém né vlerén pér 17,323 mijé leké
pér vitin 2022, krahasuar me buxhetin e planifikuar, &shté€ né€ masén 87 %.

-Blerje automjeti, projekt i ri i realizuar né€ vlerén pér 8,580 mij€ lek& nga 8,700 mijé leké t&
planifikuara erdhi si domosdoshméri e rritjes sé€ numrit t& audituesve.

-Rikonstruksioni i ambienteve té brendshme t& KLSIH-s€, projekt né vazhdim nga viti 2021
&shté realizuar né€ vlerén pér 1,203 mijé lek&. Rikonstruksioni i ambienteve t& brendshme
erdhi si domosdoshmeéri pasi né vitin 2021, me kérkesé t& KLSH-s&, numri i audituesve u rrit
né 218 punonjés dhe sipas Ligjit t€ buxhetit t€ vitit 2022, numri i punonjésve t€ miratuar
gshté 233 auditues.

-Blerje pajisje zyre, projekt i ri i realizuar né vlerén pér 668 mij€ lek& nga 700 mijé leké &
planifikuara erdhi si domosdoshméri e rritjes s€ numrit t€ audituesve.

-Kosto lokale &shté realizuar né vierén pér 4,291 mijé leké. Drejtoria e Fondit Kombétar me
shkresén nr. 4146, daté 01.03.2021 protokolluar né KLSH nr. 318, dat€ 03.03.2021, ka
pércjellé kérkesén pér transferimin e shumés prej 54,141.36 Euro né llogariné e Fondit
Kombétar. Kjo shumé lidhet me fondet e financuara nga Bashkimi Evropian pér projektin e
binjakézimit “Forcimi i kapaciteteve té auditimif té jashtém”. Ky projekt &shté implementuar
né KLSH né periudhén 16 mars 2016-13 korrik 2018 dhe &shté financua nga Bashkimi
Evropian né vlerén 2 milion euro dhe 100 mijé euro nga Buxheti 1 Shtetit. Pas pérfundimit t&
implementimit t& projektit nga Agjencia e Auditimit t€ Programeve té Asistencés sé
Alkreditinar nga BE &sht€ kryer auditimi edhe pér kété projekt duke l1&€né rekomandim pér
CFCU-sé (Centrale Finance and Contracting Unit), strukturé e Ministris€ sé Financave
“Kontrata e financuar vetém nga kontributi i BE-sé duhet té rillogaritet né pérputhje me
parimin e bashkéfinancimit € pérbashkét dhe pjesa e lidhur me Kontributin Kombétar né
pérputhje me marréveshjen financiare do té rimbursohet nga buxheti kombétar”.

B-Financim i Huaj

Bazuar né Ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin ¢ vitit 2022”, plani 1 buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale me Financim t& Huaj né artikullin 231 &shté miratuar né vlerén 24,000
mijé leké dhe &shté parashikuar pér zbatimin e projektit,” Forcimi i rolit t€ Auditimit t€
Jashtém né mbikéqyrjen e partneritetit publik-privat né Shqipéri”. N& muajin Tetor t€ vitit
2022, XLSH, ka realizuar me sukses procedurén e prokurimit dhe ka lidhur kontratén me
operatorét ekonomiké me géllim realizimin e kétij projekti investimi. Qé€llimi kryesor i
projektit &sht€ rritja e kontributit t& KLSH-s€ pér t&€ forcuar llogaridhénien qeveritare né
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pérdorimin e fondeve publike pérmes auditimeve mé profesionale dhe gjithépérfshirése t€
prokurimeve publike, koncesioneve dhe partneriteteve publike-private, duke pérdorur mjete
IT né kryerjen e auditimeve financiare, pérputhshmérisé dhe performancés n€ pérputhje me
standardet ndérkombétare t€ auditimit dhe praktikat e mira profesionale pér sektorin publik.
Objektivi i pérgjithshém i projektit &shté 8 nxisé mbikégyrjen publike dhe 1€ rrisé cilésing,
transparencén dhe frenimin e korrupsionit né ofertat publike, koncesionet dhe partneritetet
publike-private (PPP).

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE T{ KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN E VITIT 2022

KLSH pérgjaté vitit 2022 vijoi veprimtariné menaxheriale institucionale suportuar nga njé
geverisje ¢ brendshme efektive dhe miréfunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshém
duke siguruar pérputhshmériné me standardet e kontroilit te brendshém me géllim sigurimin e
njé zhvillimi t¢ géndrueshém dhe pé&rmbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmérive t& synuara drejt komsolidimit t€ reformave t€ ndérmarra, né pérputhje me
standardet ndérkombétare te auditimit, ISSAI, me rekomandimet e Progres Raporteve t€ BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshmériné e Kuvendit, publikut dhe t€ gjitha paléve t&
interesit.

1. MISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KI.SH-sé
Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé né katér nene t€ saj ka qartésisht t€ shprehur misionin
dhe nivelin pavarésis€ sé Kontrollit t& Larté t& Shtetit, t€ cilat formézojn¢ identitetin
institucional té tij. Ky mision dhe funksionimi institucional jané strukturuar dhe sanksionuar
né detaje né Ligjin nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Kontrollit t€ Lartét t€
Shtetit”, mbi bazén e té cilave jang ndértuar té gjitha akfet rregullative institucionale dhe
metodologjike t€ institucionit.

Misioni i KL.SH-sé
Kontrolli 1 Larté i Shtetit né cilésingé e institucionit mé t€ lart¢ kushtetues té kontrollit
ekonomik e financiar né vend, i nd8rtuar qé t'i shérbejé qytetarit shqiptar, ka si mision t€ tij t€
jeté “agjent” i Kuvendit dhe paléve t€ interesit duke i informuar né ményré t€ vazhdueshme,
t& paanshme dhe € ploté mbi pérgiegjshméring g€ geveria dhe entet publike tregojné né
pérdorimin e kontributit t& taksapaguesve shqiptaré e duke kontribuar né pérmirésimin e
qeverisjes népérmjet luftés kundér kormpsionit.

Vizioni i KI.SH-sé
KILSH &sht® njé institucion model g& udhéheq népérnmjet shembuliit, g€ nxit 1ritjen e
pérgjegishmerisé, transparencés, dhe pérdorimit me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet t&
pasurisé publike, duke forcuar integritetin dhe besimin e publikut tek institucioni, pér t€ gené
vleré e shtuar pér shogériné dhe t& gjellé ndryshim né& jetén e qytetaréve.

Misioni dhe vizioni orientojné ményrén sesi institucioni duhet t& performojé pér té: garantuar
pérgjegjshméring, transparencén dhe integritetin e qeverisé dhe njésive té tjera t& sektorit
publik; nxitur llogaridhénien para Parlamentit dhe rritur transparencén pér qytetarét; duke
qené njé organizaté model g€ udhéheq népérmjet shembullit.

Kontrolli 1 Larté i Shtetit, pérmbush misionin dhe realizon veprimtariné né zbatim té teté
parimeve: Pavarésia; Profesionalizmi; Bashképunimi; Pérgjegjshméria; Bashképunimi;
Pérgjegjshmeéria; Integriteti; Objekiiviteti; Interesi Publik; Transparenca
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Zhvillimi i KLSH mbéshtetet né Strategjiné Afatmesme 1€ Zhwvillimit t€ Institucionit t€
miratuar nga Kryetari KLSH, pér periudhén 2018-2022.

Objektivat ¢ KL.SH-sé
Pércaktuar né Strategjing ¢ Zhvillimit Institucional 2018-2022, objektivat e KL.SH vijojné& t&
jené:
-Rritja e impaktit t€ punés audituese me fokus né 6 E-t€ (ekonomicitetin, eficiencén,
efektivitetin, etikén, mjedisin dhe energjing);
-Optimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese, procedurave t€ punés, logjistikés
dhe funksioneve t& tjera mbéshtetése;
~Forcimi i komunikimit dhe bashképunimit.

H. MBI VEPRIMTARINE AUDITUESE TE KLSH-sé

Kontrolli i Larté i Shtetit, né cilésin€ ¢ institucionit mé t& lart€ t& auditimit t&€ jashtém publik,
né€ kuadér té€ pérmbushjes sé detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, pér perindhén janar - dhjetor
2022, ka realizuar veprimiaring audituese duke realizuar dhe evaduar 176 misione auditimi
né 202 subjekte auditimi. N& pé&rmbushje t& mandatit ligjor dhe objektivave sirategjike
institucionale, gjaté vitit 2022, KLSH ka zhvilluar auditime financiare, auditime té
pérputhshmérisé, auditime performance, auditime t& sistemeve té teknologjisé dhe
informacionit, dhe auditime t€ kombinuara. Gjat€ vitit 2022, KLSH ka realizuar dhe
detyrimin ligjor pér auditimin dhe raportimin mbi zbatimin e rekomandimeve t€ 1&na né
auditimet e méparshme. Gjithashtu, né pérgjigje t€ v€mendjes s& shtuar pér ¢éshtje t& veganta,
K1.3H ka kryer dhe disa auditime tematike.

Né pérfundim té€ misioneve t€ auditimit, bazvar n€ evidencén e auditimit dhe gjykimin
profesional t€ audituesit &shté konkluduar me dhénien e Opinionit t& Auditimit mbi pasqyrat
financiare t& subjekiit t€ audituar dhe mbi pérputhshméring e aktivitetit!,

Auditimet kané pérfshiré institucione t& geverisjes gendrore: ministri dhe agjenci pérfshiré
drejtori gendrore dhe rajonale né varési t& tyre?; njési t& vetéqeverisjes vendore: garqe dhe
bashki; institucione q&€ administrojné fonde speciale: ISSH dhe FSDKSH, institucione t&
pavarura; shoqéri aksionare me kapital shtetéror né t€ cilén shteti ka mbi 50% t& aksioneve,
apo projekte me financim t& huaj.

Rezultatet e veprimtarisé audituese t€ vitit 2022 kané& pasur objektiv q& krahas masave
organizative pér pérmirésimin e situaiés, edhe identifikimin e shkeljeve dhe raportimin e tyre
né bazé t& klasifikimit si d8m ekonomik® dhe si parregullsi/paligjshméri me efekte negative
né financat publike nga aktiviteti i subjekteve nén auditim®. Parregullsité dhe paligjshmérité e
konstatuara, i referchen:

-Pérdorimit t& fondeve jo me efecienté, efektivitet dhe ekonomicitet né fushé&n e prokurimit
publik pér shkak t& mungesés s& kontrollit né realizimin e kétyre procedurave, t€ cilat né
shumé raste rezultojné t€ kryera jo né pérputhje me kuadrin ligjor né€ fugi.

-Shkelje t& disiplinés buxhetore né programimin dhe realizimin ¢ shpenzimeve publike,
likuidimin e faturave pér shpenzime/investime, i cili éshté shogéruar me krijimin e

! Bazuar né Manualin e Auditimit Financiar dhe Manvalin e Auditimit 16 Pérputhshmérisé

¥ Drejrori 1€ administrimit fiskal dhe doganor.

3 Démi ekonomik referoher detyrimit té shpérblimit monetar € njé individi ose subjekti gé i shkaktohet entit shtetéror t&
audituar né lidhje me veprime ose mosveprime né cenim & disiplinés financiare dhe kuadrit rregullator pérkatés.

4 Efekti negative né performancén e subjekteve nén auditim i referohet efekteve negative (& konstatuara né administrinin ¢
Jondeve publike dhe menaxhimit me ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet 18 fondeve publike.
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detyrimeve t€ prapambetura;

-Parregullsité dhe shkeljet né administrimin e t€ ardhurave tatimore dhe jo tatimore;
-Keqadministrimin e pronés shtetérore.

Informacion i detajuar mbi veprimtaringé e KI.SH, jepet né Raportin Vjetor t& Performancés
sé institucionit.

MBI ZHVILLIMIN E VAZHDUESHEM PROFESIONAL DHE FORCIMIT TE
KAPACITETEVE TE TRUPES AUDITUESE. TRAJNIMET E KRYERA

Treguesit kryesoré t& zhvillimit profesional dhe trajnimit né KLSH -s& pér vitin 2022:

Mbi trajnimet e realizuara gjaté vitit 2022,

Referuar Plan-Veprimit mbi zbatimin e “Programit t&€ Zhvillimit t€ Integruar Profesional t€
Stafit t& KLSH-s&” pér vitin 2022, miratuar me Vendimin e Kryetarit 18 KLSH-s€ nr.25 daté
04.02.2022, gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022, jané zhvilluar trajnime me prezencé fizike
dhe online né platformén Microsoft skype me stafin e KLSH-s&, Eebinar dhe kurse online
pran& ASPA-s, dhe trajnime (Eorkshop, konferenca online, takime) me Organizata/ Partneré
Ndérkombétare si mé poshté vijon:

Muaji Shkurt 2022: Trajnim mbi koncesionet dhe marréveshjet e Partneritetit Publik-Privat
(PPP), zhvilluar né datat 14-16 (grupi I) dhe 17- 18 (grupi II) Shkurt. Trajnimi u fokusua tek
Legjislacioni shqiptar né fushén ¢ PPP-ve, njohja e bazés ligjore dhe akteve rreguilative si
dhe tek ISSAI 5220 “Udhézime mbi praktikat mé t€ mira t€ auditimit t& financimit
privat/publik dhe koncesioneve & Kodi i Transparencés Fiskale, FMN.

-Trajnim mbi Prokurimet Publike, zhvilluar né datat 22-23 {grupi I} dhe 24-25 (grupi II)
Shkurt. Target grupi i trajnimit ishin audituesit né departamente auditimi me fokus tek Risit€
e ligjit t& ri t€ Prokurimit Publik, nr. 162/2020 dhe VKM-sé nr.285 daté 19.05.2021. lidhur
me objektin, konceptet, procedurat, dokumentat e tenderit, rregullat kualifikuese dhe
s’kualifikuese, lidhja ¢ kontratés me QE, ndjekjen dhe zbatimin e kontratés, zgjidhjen e késaj
t€ fundit dhe hetimin administrativ.

Muaji Mars 2022: Trajnim online mbi Standardet ¢ Aunditimit dhe kornizén  ligjore té
KLSH-s&, zhvilluar né datat 07-08-09 mars. Target grupi i kétij trajnimi ishin kategoria e paré
¢ audituesve, té cilét duhet té realizojné 25 dité trajnimi né vit, konkretisht, audituesit e rinj
me eksperiencé, deri né njé vit dhe audituesit e sapo rekrutuar. Trajnimi zgjati tre dité dhe u
fokusua tek kuadri rregullator i KLSH-s& (kushtetuta e RSH, neni 162-165 Ligji “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté 18 Shtetit”; Rregulloria e Brendshme e
organizimit dhe funksionit t¢ KLSH-sé) njohuri t& pérgjithshme mbi aktet mé té
réndésishme 1€ Kornizés INTOSAI-t (sjohuri mbi Standardet e Auditimit, Nivelin e dyté
“Standardet e INTOSAI-t”; ISSAI 100; 200; 300; 400 Njohuri mbi Standardet e
Auditimit, niveli i IIl-t¢ dhe i IV-t Manualet,udhézuesit dhe praktikat mé & mira mbi té
cilat mbéshtetet veprimtaria audituese né KLSH- ISSAI 2000; 3000; 4000) dhe
Rregullorja ¢ Procedurave té€ Auditimit, Trajnimi u realizua nga Drejtoria e Metodologjisé
dhe Zhvillimit dhe u ndog nga 14 auditues.

Muaji Prill 2022: Trajnim mbi Auditimin Financiar zhvilluar né datat 11-12 Prill. Target
grupi 1 trajnimit ishin audituesit né departamente auditimi. Trajnimi zgjati dy dit€ me dy
grupe ndaré sipas departamenteve dhe u fokusua tek njohuri t€ pérgjithshme mbi Auditimin
Financiar; kuadrin ligior mbi auditimin e Pasqyrave financiare té€ institucioneve publike;
njohuri mbi Standardet ndérkombétare t& auditimit financiar dhe raportimit financiar, té
INTOSAI (ISSAV/IFPP) standardet ISA t&€ IFAC, auditimi i Pasqyrave Financiare dhe dhénia
e opinionit t& auditimit.

Trajnim mbi Auditimin e Performancés zhvilluar né datén 13 Prill. Target grupi i trajnimit
ishin audituesit né departamente auditimi. Trajnimi v fokusua tek Manuvali i Auditimit t€
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Performancés, miratuar me vendimin nr, 96 daié 26.11.2021; standartet e auditimit (&
performancés, etapat si zhvillohet njé auditim performance dhe vecorité e kétij té fundit
krahasuar me auditime (€ fjera: planifikimi i anditimit; procedurat; dokumentimi; auditimi né
terren dhe raportimi.

Trajnim mbi Udhézuesin e Menaxhimit t€ Cilésis€ s€ Auditimit; (IFPP-140) “Kontrolli dhe
Sigurimi i Cilésisé” dhe implementimin né praktik€ zhvilluar né datat 14-15 Prill. Target
grupi 1 trajnimit ishin audituesit’kryeaudituesit/drejtoré departamenti dhe drejtoria e
Standarteve dhe Sigurimit t& Cil€sisé€. Trajnimi zgjati dy dité me dy grupe dhe u fokusua tek
Udhézuesi mbi menaxhimin e cilésisé né auditim (kontrolli, sigurimi, monitorimi i cil&sisé),
ISSAVTFPP-140 “Cilésia né auditim “dhe Rregullorja e Procedurave t& Auditimit, mbi hapat
qé duhet t& ndigen pér kontrollin, sigurimin dhe monitorimin e cilésisé né auditim

Trajnim mbi Auditimin ¢ Pérputhshmérisé zhvilluar n€ datén 19 Prill. Target grupi i trajnimit
ishin audituesit né departamente anditimi. Trajnimi u fokusua tek njohuri t& pérgjithshime mbi
Auditimin e Pérputhshmérisé; njohuri mbi standardet ndérkombétare t€ auditimit té
pérputhshmérisé INTOSAI (ISSAVIFPP) dhe IDI, manuali i Auditimit & Pérputhshmérisé
dhe llojet e opinioneve.

Trajnim mbi Manualin € ndjekjes s& zbatimit t€ rekomandimeve zhvilluar né datén 20 Prill.
Target grupi 1 trajnimit ishin audituesit né€ departamente auditimi. Trajnimi u fokusua tek
njohuri mbi géllimin ¢ manualit t& auditimit t& zbatimit t€ rekomandimeve, metodologjia dhe
sistemi i ndjekjes sé zbatimit t€ rekomandimeve, auditimi i zbatimit t& rekomandimeve,
raportimi i rezultateve dhe regjistri elektronik i zbatimit t& rekomandimeve.

Muaji Maj 2022: Trajnim online mbi Manualin Altiv t€ Auditimit I'T zhvilluar n€ datén 10
Maj. Target grupi i trajnimit ishin audituesit e departamentit t& IT-sé né KLSH dhe nga 3
auditues t& pérzgjedhur nga 5 departamente auditimi. Trajnimi v zhvillua brenda dités dhe u
fokusua tek njohuri lidhur me formén dhe pérmbajtjen e Manualit Aktiv t€ Auditimit IT, qé
ka si objektiv kryesor vendosjen né praktiké té “Manualit EGITA -IDI mbi Auditimin e IT-s&
pér Institucionet Supreme t€ Auditimit”, duke ndihmuar audituesin me informacione
thelbésore pér t€ planifikuar njé auditim t€ IT-s€, mbledhjen e evidencave, raportimin dhe
shkémbimin e njohurive,

Muaji Qershor 2022:Trajnim online mbi GUID-5100 Udhézues pér auditimet e sistemeve té
informacionit zhvilluar né datén 21 Qershor. Target grupi i trajnimit ishin aundituesit e
departamentit t& IT-s€. Trajnimi u zhvillua brenda dit€s dhe u fokusua tek prezantimi i
udhézuesit 5100 “Mbi auditimet e sistemeve &€ informacionit”, pér departamentin e IT-s€, si
njé udhézues i punés sé tyre dhe orientim i késaj t&€ fundit kah praktikave mé t& mira.

Muaji Shtator 2022: Trajnim online pér céshijet mjedisore, udhézuesi pér auditimin e
céshtjeve t€ mjedisit, si dhe problematikat né lidhje me lejet mjedisore dhe vlerésimi i
ndikimit né mjedis zhvilluar né datén 06 Shtator. Target grupi i trajnimit ishin audituesit e
departamentit t€ aseteve, performances dhe nga 2 auditues pér cdo departament auditimi.
Trajnimi v fokusua tek legjislacioni shqiptar dhe aktet rregullative né fushén e mjedisit dhe
TFPP-5201*“Anditimi mjedisit né kontekstin e auditimeve financiare dhe t€ pérputhshmérisé”
(udhézues).

Trajnim online mbi kuadrin ligjor, nénligjor, rregullator né fushén e pasurive t& paluajtshme,
zhvilluar né datén 12 Shtator. Target grupi i trajnimi ishin audituesit e departamentit t&
aseteve dhe 2 auditues me profil jurist pér cdo departament auditimi. Trajnimi u fokusua tek
legjislacioni shqiptar dhe aktet rregullative né fushén e pasurive té paluajtshme, trajtim i
¢éshtjeve specifike né lidhje me regjistrimin e pasurive, ndryshimet q€ ka sjellg ligji i ri né
kété drejtim dhe problematikat kryesore t€ hasura né€ terren.

Muaji_Tetor 2022: Trajnim online mbi auditimin e integritetit 1€ punonjésve publiké
zhvilluar né datén 14 Tetor. Target grupi i trajnimit ishin auditmesit e rinj né periundhé prove.
Trajnimi u zhvillua brenda dit€s dhe u fokusua tek eksperiencat mé t€ mira t€ SAl-eve
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homologe, si dhe bazvar né Manualin e Vetévleré€simit t€ Integritetit pé€r Institucionet
Supreme t€ Auditimit, auditimi i etikés n€ Organizatat ¢ Sektorit Publik, si 1€ implementojmé
ISSAI 130 dhe Forcimi i Infrastrukturés Efike n& SAI dhe Auditimi i Etikés né Sektorin
Publik. Trajnim online mbi Standardet e Auditimit dhe komizén lLigjore t€ KI.SH-sé,
zhvilluar né datat 17-18-19 Tetor. Target grupi i kétij trajnimi ishin kategoria ¢ paré e
audituesve, té cilét dubet t€ realizojné 25 dité trajnimi né vit, konkretisht, audituesit e rinj me
eksperiencé, deri né njé vit dhe audituesit e sapo rekrutuar. Trajnimi zgjati tre dit€ dhe u
fokusua tek kuadri rregullator i KLSH-sé€ (kushtetuta e RSH, neni 162-165 Ligji “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté t¢ Shtetit”; Rregullorja e Brendshme e
organizimit dhe funksionit € KLSH-sé) njohuri t€ pérgjithshime mbi aktet mé &
réndésishme 1€ Komizés INTOSAI-t (njohuri mbi Standardet e Auditimit, Nivelin e dyté
“Standardet ¢ INTOSAI-t”; ISSAI 100; 200; 300; 400 Njohuri mbi Standardet e
Auditimit, niveli i IIl-té dhe i IV-t Manualet,udhézuesit dhe praktikat mé té mira mbi té
cilat mbéshtetet veprimtaria audituese né KLSH- ISSAI 2000; 3000; 4000) dhe
Rregullorja € Procedurave t€ Auditimit. Trajnimi u realizua nga Drejtoria e Metodologjisé
Trajnim me prezencé fizike né KLSH mbi Objektivat e Zhvillimit t€ Qéndrueshém
(OZHQ/SDG), zhvilluar né datén 21 Tetor. Target grupi i trajnimit ishin dy auditues pér cdo
departament auditimi dhe Departamenti i Auditimit t& Performancés. Trajnimi zgjati njé dité
dhe u fokusua tek Deklarata e Shteteve Anétare t&€ OKB-sé mbi OZHQ-t8, q&€ &shté
"Transformimi i botés song: Axhenda 2030 pér zhvillim t& g€ndrueshém", roli i SAl-eve, i
cili konsiston né kryerjen e nj€ vler€simi t€ pavarur t& zbatimit t& axhendés, né nxitjen e
qeverive, pér t& vepruar aty ku nuk jané ndérmarré veprime, né rritjen e gatishmérisé dhe
zbatimin e Agjendés 2030, si dhe né rritjen e ndérgjegjésimit t€ qytetaréve dhe paléve 1€
interesuara pér réndésiné ¢ zbatimit & Agjendés 2030, dhe njohja me standardet ISSAI/IFPP
5202 “Zhvillimi i Qéndrueshém: Roli i Institucioneve Supreme t& Aunditimit” dhe Udh&zuesin
“ISAM?”, i publikuar nga INTOSAVIDI, mbi auditimin e OZHQ-ve.

Trajnim online mbi bazén ligjore t& hartimit, monitorimit dhe zbatimit t€ buxhetit t€ shtetit.
Hartimi i Raportit t€ Zbatimit Buxhetit t€ Shtetit, praktikat mé& t& mira, zhvilluar ng datén 31
Tetor. Target grupi i trajnimit ishin pesé auditues nga pesé departamente auditimi. Trajnimi u
fokusua tek baza ligjore e hartimit, monitorimit dhe zbatimit t& buxhetit t& shtetit dhe hartimi
i Raportit 1€ Zbatimit Buxhetit t& Shtetit.

Muaji Néntor 2022: Trajnim online mbi Rregulloren e Procedurave t& Auditimit né KLSH
me fokus hartimin ¢ Projekt Raportit dhe Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit zhvilluar né
datén 02 Néntor. Target grupi i k&tij trajnimi ishin pesé auditues nga cdo departament
auditimi. Trajnimi u fokusua tek procedurat e realizimit t€ njé projekt auditimi, standardizimi
i tyre dhe nxjerrja e produkteve t& unifikuara pér nga forma. Trajtimi i fazés sé raportimit,
hartimi 1 Projekt raportit dhe Raportit pérfundimtar t&8 Auditimit, raste konkrete (shembuyj
praktiké).

Trajnim mbi korrupsionin, roli i KI.SH, me prezencé fizike dhe online, zhvilluar né datat 14-
15-16 Néntor. Target grupi i kétij trajnimi ishin 1€ gjithé audituesit né departamentet e
auditimit. Trajnimi u fokusua né ISSAI/IFPP 5270 “Udhézues pér Auditimin e Parandalimit
té Korrupsionit”.

Trajnim online mbi sistemin RevZone, zhvilluar né datat 23-24-25 Néntor. Target grupi i
kétij trajnimi ishin t& gjithé audituesit né departamentet e auditimit dhe u fokusua né njohuri
mbi sistemin RevZone dhe Rregulloren e funksionimit t€ sistemit t€ informacionit pér
menaxhimin ¢ proceseve 1€ auditimit dhe administrative (RevZone) né X1LSIH.

Muaji Dhjetor 2022; Trajnim 2 ditor mbi ¢éshtjet drejtshkrimore dhe formatin e shkresave
né administratén publike, zhvillnar né datat 13-14 Dhjetor. Target grupi 1 kétij trajnimi ishin 5
Auditues nga cdo departament auditimi si dhe sektori financés dhe protokoll-arkivés dhe 2
auditues nga Departamenti juridik dhe Drejtoria e Standardeve dhe Cilésisé.
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Trajnim 1 ditor mbi Siguringé e Informacionit dhe krimi kibernetik, zhvillnar ng datg 19
Dhjetor. Target grupi i kétij trajnimi ishin andituesit € Departamentit t€ [T-s& dhe 5 auditues
nga cdo departament anditimi,

Referuar trajnimeve té brendshme né KLSH baznar né Programin e Zhvillimit t€ Integruar
Profesional t€ Stafit t€ KLSH-s&” pér vitin 2022, miratuar me Vendimin e Kryetarit t8 KLSH-
sé nr.25 daté 04.02.2022 dhe Plan-Veprimit né zbatim 1€ kétij t€ fundit, vlen t€ pérmendim se
gjaté periudhés janar-dhjetor 2022, jané 152 auditues né KLSH & kané€ marré pjes€ né
ményré t€ koordinuar né 21 tema trajnimesh t& shtrira né 38 dité (referuar tabelés nr.1} dhe
kané realizuar nj& numér prej 1402 dité/auditues trajnimi.

Krahas trajnimeve t& Brendshme KLSH ka vijuar edhe pér vitin 2022 bashképunimin e sqj me
Shkollén e Administratés Publike (4SP4) duke pércjellé elektronikisht pérgjaté muajve janar-
tetor 2022 kalendarét e trajnimeve online (Hebinar dhe kurse online) tek stafi i KLSH-s&.
Shpémdarja e trajnimeve béhet duke patur parasysh formimin e audituesve, por vecanérisht
angazhimin e tyre varésisht departamenteve ku jané pjes€. Tematikat g€ dominojné jané:
Prokurimi publik, Ligji pér népunésin civil dhe 1€ drejtén administrative, Menaxhimi
Financiar dhe Kontrolli, Auditimi Brendshém, Vetéqgeverisja vendore, E drejta Europiane,
Fondet IPA, Siguria e Informacionit, komunikimi, etika dhe niveli menaxherial, programi i
kontrollit dhe cilésisé né auditim, auditimi publik, kontabiliteti dhe statistikat etj. N& kuadér
t8 trajnimeve online pér periudhén janar-dhjetor 2022 kané ndjekur Eebinar dhe kurse online
me certifikim né ASPA rreth 111 auditues n& departamente auditimi qé kané realizuar njé
numér prej 1720 dité/audifues trajnimi. Risi e kétij viti kané qéné trajnimet e ASPA-S pér
muajt Shkurt-Mars lidhur me asistencén brenda administratés publike pér subjektet e
deklarimit {& pasurive, trajnimetpér muajin Prill 1€ dedikuara pér procedurat e taksimit mbi
pasurité e paluajtshme, pér muajin maj lidhur me procesin e zgjerimit t€ BE-sé pérmbledhje
né kéndvéshtrimin e parimeve dhe institucioneve, pér muajin Qershor pérmendim trajnimet e
dedikuara né fushén e problematikave mjedisore dhe zhvillimi i procedurave € prokurimit
publik né respektim t& aspekteve mjedisore dhe pér muajin Tetor trajnimi mbi etiketimin e
ushgimit dhe informimin e konsumatorit.

Lidhur me aktivitetet e zhvilluara me organizata t€ huaja (ndérkombétare dhe rajonale) gjaté
perindhés janar-dhjetor 2022, jané 100 auditues né KLSH kané marré pjes€ n€ ményré té
koordinuar né 28 aktivitete t& shtrira né 129 dit€ dhe kané realizuar njé numér prej 768
dité/auditues trajnimi.

Trajnime individuale jané& ndjkeur nga 5 personafstal auditues, & cilét kané realizuar 15
dité/auditues trajnimi individuale né kuadér 8 rritjes tyre profesioanle.

Indikatori i trajnimeve. N& Rregulloren e brendshme mbi Organizimin dhe funksionimin &
KI.SH, miratuar me vendimin 197 daté 12.10.2022, Strategjing pér Zhvillim Institucional
2018-2022, si dhe n& Programin e Zhvillimit t& Integrmar Profesional t€ miratuar me
Vendimin e Kryetarit nr. 25, daté 04.02.2022, éshté miratuar indikatori 25 dité/trajnime né vit
pér ¢do auditues.

Sic shihet nga t€ dhénat, trupa audituese ¢ KILSH-s&, gjaté vitit 2022, ka realizuar 26.5
dité trajnimi/auditues. nga 25 dit€ trajnimi/anditues t& planifikuara, ku nga audituesit e
rinj jané kryer 15.24 dité mesatare trajnimi. Ky tregues éshté realizuar né masén 106 %
kundrejt objektivit.

Trajtimi i ankesave té gvtetaréve

Kontrolli 1 Larté i Shtetit vijon t& shgyrtoj me korrekiési dhe profesionalizém t€ gjitha
ankesat, denoncimet dhe kérkesat pér informacion t& ardhura nga qytetarét dhe media t&
ndryshme. Gjaté vitit 2022 né& Kontrollin e Larté t& Shtetit jané administruar né total 340
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ankesa dhe denoncime, t& cilat 281 prej tyre kané gené ankesa dhe 59 jané denoncime té
ardhura nga portali né Eebsite-n ¢ KLSH. Fushat kryesore né t& cilat qytetarét kang ngritur
shqetésimin e tyre lidhen kryesisht me:

» administrimin dhe kthimin e pronés,

« administrimin financiar dhe procedurat e prokurimit né administraté

* llogaritjen e pensioneve etj.

Programi i Transparencés Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 119/2014 pér t& Drejtén e Informimit,
né Kontrollin ¢ Larté t& Shtetit jan€ administruar 63 kérkesa pér informacion, té cilat kané
marré pérgjigie brenda afateve ligjore. Gjithashtu, sipas nenit 8§ t€ ligjit nr. 119/2014 né
Febsite-n ¢ KLSH &shté publikuar dhe regjistri i kérkesave pér informacion si dhe pérgjigjet
e tyre, duke u azhornuar né ményré periodike.

Kérkesa pér informacion 2019-2022

Viti
2022

viti |
2021
Viti
2020
Viti
2019

i Kérkesa pér
informacion

0 10 20 30 40 50 60 70

Kérkesa pér informacion kané geng kryesisht kérkesa mbi vénien né dispozicion t& raporteve
pérfundimtare 1€ auditimit 18 kryera nga KLSH si dhe pyetsoré lidhur me veprimtaring
audituese t&€ KLSH. N& Kontfrollin e Larté t€ Shtetit jané depozituar:

- 4 kérkesa pér informacion nga deputeté 18 Kuvendit, né t& cilén jang véné né
dispozicion 36 raporte pérfundimtare auditimi,

- 10 kérkesa pér informacion kané ardhur nga gazetaré dhe pérfagésues 1€ medias,

- 49 kérkesa pér informacion 1€ ardhura nga qytetaré

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Val G A
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